
Oggetto: Formazione del Personale Camerale – “I bandi per la concessione di contributi 
finanziari alle imprese: redazione di un bando e relativa modulistica” -
Affidamento incarico alla Società in house Sistema Camerale Servizi S.c.r.l 
(Si.Camera) - CIG n. B18EC2517A

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visti:
- CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021 del 16 novembre 2022 e in particolare 

l’art. 54 secondo cui “la formazione del personale svolge un ruolo primario nelle 
strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia 
dell’attività delle amministrazioni. Per sostenere una efficace politica di sviluppo delle 
risorse umane, gli enti assumono la formazione quale leva strategica per l’evoluzione 
professionale e per l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della 
modernizzazione e del cambiamento organizzativo, da cui consegue la necessità di dare 
ulteriore impulso all’investimento in attività formative”;

- la Direttiva DPF del 23 marzo 2023 che promuove la formazione e lo sviluppo delle 
conoscenze, delle competenze e delle capacità del personale della pubblica 
amministrazione attraverso l’indicazione di metodologie operative per la pianificazione, 
la gestione e la valutazione delle attività formative;

Dato atto che la Camera nell’ambito dell’attività promozionale, anche con il supporto
dell’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, svolge un ruolo 
primario nella gestione di bandi per la concessione di contributi finanziari alle imprese;

Considerato che, al riguardo, la società in house Sistema Camerale Servizi S.c.r.l 
(Si.Camera) propone nella giornata del 27 maggio 2024, in web conference, dalle ore 10:00 
alle ore 13:00 una pillola formativa dal titolo “I bandi per la concessione di contributi 
finanziari alle imprese: redazione di un bando e relativa modulistica” con il seguente 
programma: 
- Principi per la redazione di un bando per la concessione di contributi alle imprese;
- Tipologie di bandi per la concessione di contributi finanziari alle imprese;
- Esercitazione sulla redazione di un bando;
- La modulistica: esempi pratici;
- L’istruttoria della domanda - verifiche e controlli;
- Il provvedimento di concessione e di liquidazione;

Dato atto che la quota individuale di partecipazione all’iniziativa formativa è pari a € 
150,00 (IVA esente);

Valutata la necessità di procedere immediatamente con la formazione e l’aggiornamento di 
n. 1 risorsa assegnata al Servizio “Promozione e Regolazione del mercato” nella 
consapevolezza che l’accrescimento delle conoscenze, capacità e competenze delle risorse 
umane rappresentino un punto di forza dell’Amministrazione in termini di miglioramento 
della qualità dei processi organizzativi e di lavoro dell’Ente e dei servizi resi all’utenza;

cciacaor - AB18332 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000057 del 13/05/2024



Visto il D. Lgs. n. 36/2023 relativo al Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, l’art. 7 
che concerne il principio di auto-organizzazione amministrativa, che prevede:

“1. Le pubbliche amministrazioni organizzano autonomamente l’esecuzione di lavori o la 
prestazione di beni e servizi attraverso l’auto-produzione, l’esternalizzazione e la 
cooperazione nel rispetto della disciplina del codice e del diritto dell’Unione europea.

2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in 
house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un 
provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse 
esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione al 
perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della 
prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di 
prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia 
conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi 
strategici [...];

"3. L'affidamento in house di servizi di interesse economico generale di livello locale è 
disciplinato dal D. Lgs. n. 201 del 23 dicembre 2022 […]”;

Dato atto che:
- la Camera di commercio Cagliari-Oristano è socia di Si.Camera, società consortile 

partecipata dalle Camere di Commercio italiane che svolgono su di essa un controllo 
strutturale analogo a quello svolto sui loro servizi resi attraverso il sistema camerale di 
cui fanno parte;

- la società consortile è pertanto legittimata ad operare secondo il modello dell’in-house 
providing in favore dei propri soci;

- dal 1° luglio 2023, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice degli appalti, non è 
più operativo l’elenco delle società in house gestito da ANAC, previsto dall’art. 192 del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Ritenuto che ricorrano i requisiti necessari per procedere all’affidamento secondo il 
modello dell’in-house providing in favore della società Si.Camera S.c.r.l (Si.Camera);

Vista la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’A.V.C.P., aggiornata con delibera
dell’ANAC n. 585 del 19 dicembre 2023, in forza della quale devono ritenersi escluse dagli
adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n. 136/2010 “…le 
movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 
amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un 
controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. 
affidamenti in house)”;

Dato atto che il nuovo Codice dei contratti Pubblici introdotto dal D.Lgs. n. 36/2023, 
nell’ambito del percorso di completa digitalizzazione dei contratti pubblici e al fine di 
garantire una maggiore pubblicità e trasparenza, impone l’acquisizione del CIG anche per 
gli affidamenti in house e che, pertanto, per l’affidamento in argomento è stato acquisito il 
CIG n. B18EC2517A;



Visti:
- la L. 29 dicembre 1993 n. 580 (“Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura”), così come modificata dal Decreto Legislativo n. 219 del 25 
novembre 2016; 

- lo Statuto della Camera di Commercio di Cagliari-Oristano, approvato con 
deliberazione del Consiglio Camerale n. 2 dell’8 febbraio 2022; 

- il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modificazioni e integrazioni;

- il Regolamento (UE) 2016/679 e s.m.i, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 38 del 29 giugno 2022 con la quale si 
prende atto del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 27 giugno 2022 
relativo alla nomina del dott. Cristiano Erriu quale Segretario Generale della Camera di 
Commercio di Cagliari-Oristano;

Considerato che l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 attribuisce ai 
dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

Visti:
- il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005, “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;
- il preventivo economico per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio Camerale con 

deliberazione n. 4 del 15 gennaio 2024;
- il budget direzionale per l’esercizio 2024, approvato dalla Giunta Camerale con 

deliberazione n. 5 del 15 gennaio 2024;
- la determinazione del Segretario Generale n. 11 del 2 febbraio 2024 di assegnazione del 

budget direzionale 2024 ai dirigenti;

Atteso che l’onere relativo all’affidamento del servizio in argomento alla Società Sistema 
Camerale Servizi S.c.r.l (Si.Camera), pari a complessivi € 150,00 (IVA esente), graverà sul 
conto specificamente dedicato agli oneri per la formazione del personale dipendente, nelle 
prestazioni di servizi del preventivo economico per l’esercizio 2024;

Accertata la corretta imputazione contabile ed effettuati positivamente i controlli e 
riscontri contabili e fiscali dal Servizio Bilancio, contabilità e finanza dell’attuale 
organizzazione della Camera, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del citato D.P.R. n. 254/2005,

DETERMINA

1. di affidare alla Società Sistema Camerale Servizi S.c.r.l (Si.Camera) con sede legale e 
operativa in Roma, Piazza Sallustio n. 21, il servizio di formazione, rivolto a n. 1 risorsa 
assegnata al Servizio “Promozione e Regolazione del mercato”, per  giornata del 27 



maggio 2024, in web conference, dalle ore 10:00 alle ore 13:00 dal titolo “I bandi per la 
concessione di contributi finanziari alle imprese: redazione di un bando e relativa 
modulistica” con il seguente programma: 
- Principi per la redazione di un bando per la concessione di contributi alle imprese;
- Tipologie di bandi per la concessione di contributi finanziari alle imprese;
- Esercitazione sulla redazione di un bando;
- La modulistica: esempi pratici;
- L’istruttoria della domanda - verifiche e controlli;
- Il provvedimento di concessione e di liquidazione;

2. di approvare il preventivo di spesa, pari all’importo di € 150,00 (IVA esente);

3. di autorizzare a tal fine la spesa, pari all’importo di € 150,00, dando atto che ad essa si 
farà fronte con le risorse del preventivo economico per l’esercizio 2024, con 
imputazione al conto di budget n. 325074 “Oneri per la formazione del personale”, 
centro di costo AB03 “Personale servizi comuni”;

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito internet dell’Ente secondo le 
disposizioni degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo informatico della Camera di 
Commercio Cagliari-Oristano, istituito ai sensi dell’articolo 32, Legge n. 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 9 dello Statuto camerale.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Cristiano Erriu

(firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005)


		2024-05-13T17:21:47+0200
	Camera di Commercio 
	ERRIU CRISTIANO
	Sottoscrizione documento




